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Johdanto 

1.1. Kokoelmaohjelman tavoitteet ja tarkoitus 

Kokoelmaohjelma ohjaa museokokoelmien kehittämistä, kartuttamista, hoitoa, säilyttämistä ja 

esilläpitoa. Kokoelmaohjelma määrittelee yhdenmukaiset kokoelmatoiminnan käytänteet ja 

periaatteet, joita Lottamuseossa noudatetaan.  

Kokoelmaohjelma on työkalu, jonka avulla kokoelmatyötä tehdään perustellusti ja hallitusti. Sen 

tarkoitus on tehdä museotyö näkyväksi kertomalla mitä Lottamuseon kokoelmatyö on, miten 

museon kokoelmat ovat muodostuneet, miten niitä ylläpidetään ja miten niitä käytetään. 

Kokoelmaohjelman tavoitteena on selkeyttää Lottamuseon kokoelmatehtävää ja tarkastella sitä 

osana museoiden muodostamaa toimintaympäristöä, jolloin museoiden tallennustyönjako 

näyttäytyy entistä selkeämpänä kokonaisuutena.  

Kokoelmaohjelma määrittelee ne puitteet ja käytänteet, jotka mahdollistavat ammatillisen 

kokoelmatyön tekemisen Lottamuseossa. Kokoelmatyötä voidaan mitata numeerisilla mittareilla, 

kuten kuinka paljon resursseja ohjataan kokoelmatyöhön, kuinka paljon kokoelmia on digitoitu, 

luetteloitu, käytetty tutkimuksen lähteenä yms. Onnistuneen kokoelmatyön oleellisena mittaristona 

voidaan pitää sitä, miten paljon kokoelmia käytetään ja miten helppoa tai hankalaa kokoelmien 

käyttö on.  

Kokoelmatyön onnistumisen ja vaikuttavuuden arviointiin tarvitaan laadullisia mittareita. 

Laadullinen arviointi edellyttää kykyä tunnistaa ja mitata hitaita prosesseja. Kokoelmatyön 

vaikutukset eivät ole välittömiä vaan näkyvät viiveellä. Museon kokoelmatyötä ei voida nähdä vain 

säilyttävänä, vaan myös tulevaisuutta rakentavana. Museotyön ja tätä kautta museokokoelmien 

tulee toimia yhteiskunnallisena vaikuttajana ja kestävän tulevaisuuden rakentajana oman 

tallennustehtävänsä raameissa.  

Museonjohtaja johtaa Lottamuseon kokoelmatyötä. Käytännön kokoelmatyötä kuten kokoelmien 

tutkimusta, luettelointia, dokumentointia, kokoelmien hoitoa ja kokoelmiin liittyvää asiakaspalvelua 

tekevät museon tutkijat. Lottamuseon toiminnan pitkäntähtäimen suunnitelma (PTS), 

toimintasuunnitelma ja kokoelmaohjelma tukevat ja täydentävät toisiaan sekä ohjaavat 

museotyötä ja sen linjauksia. 
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1.2. Museotoimintaa ohjaavat lait ja säädökset 

Lottamuseon omistajan Lotta Svärd Säätiön sääntöihin on kirjattu, että säätiön tarkoitukseen 

kuuluu ylläpitää museo- ja näyttelytoimintaa. Lottamuseo noudattaa toiminnassaan Suomen lakeja 

ja kansainvälisiä sopimuksia. Lottamuseon kokoelmatyössä noudatetaan henkilötietolakia ja 

tekijänoikeuslakia.  

Suomen museolain (314/2019) mukaan museon tehtävä on tallentaa ja säilyttää kulttuuri- ja 

luonnonperintöä, edistää niihin liittyvää tutkimusta ja tiedon saavutettavuutta sekä esitellä niitä 

yleisölle ja toteuttaa aiheeseen liittyvää yleisötyötä.  

Kansainvälinen museoneuvosto ICOMin 24.8.2022 hyväksymän museomääritelmän mukaan: 

A museum is a not-for-profit, permanent institution in the service of society that researches, 

collects, conserves, interprets and exhibits tangible and intangible heritage. Open to the public, 

accessible and inclusive, museums foster diversity and sustainability. They operate and 

communicate ethically, professionally and with the participation of communities, offering varied 

experiences for education, enjoyment, reflection and knowledge sharing.

1.3. Lottamuseon esittely 

Suomen Naisten Huoltosäätiö (vuodesta 2004 Lotta Svärd Säätiö) rakennutti vuosina 1994–1995 

Tuusulaan Syvärannan tilalle Syvärannan Lottakodiksi nimetyn rakennuksen, jonka tarkoitus oli 

toimia kohtauspaikkana lakkautetun Lotta Svärd -järjestön jäsenille. Lottakodissa oli 

lottajärjestöstä kertova näyttely, kokous- ja työtiloja sekä kahvila Lottakanttiini. Lottakoti avattiin 

yleisölle toukokuussa 1996.  

Alkuvuosina Lottakodin toiminnan keskiössä oli yleisöpalvelutyö, sotasukupolven kohtaaminen ja 

muistojen vaaliminen. Lottakotiin tultiin muistelemaan menneitä ja vaihtamaan kokemuksia 

vertaistuen merkeissä.  

Vähitellen Lottakodin toiminnassa alettiin huomioida myös museoammatillisia näkökulmia, joiden 

myötä Syvärannan Lottakodin nimi muutettiin vuonna 2000 Syvärannan Lottamuseoksi ja vuonna 

2012 lyhyesti Lottamuseoksi. Lottamuseo hyväksyttiin Suomen museoliiton jäseneksi 2010.  

Lottamuseon näyttely- ja yleisöpalvelutyötä kohdennettiin 2010-luvulla entistä enemmän 

nuoremmille, ei sotaa kokeneille sukupolville. Museon päänäyttely uudistettiin 

kokonaisuudessaan, museon ohjelmistoon lisättiin lapsiperheille kohdennettuja tapahtumia ja 

koululaisille järjestettiin erilaisia työpajoja.  
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Vuonna 2021 tuli kuluneeksi 100-vuotta Lotta Svärd -järjestön perustamisesta. Juhlavuoden 

tematiikkaa ja sisältöjä suunniteltaessa haluttiin nostaa esille entistä vahvemmin Lotta Svärd -

järjestön toiminnan vaikutus yhteiskuntaan järjestön perustamisesta tähän päivään. 

Lottamuseossa juhlavuonna avattu päänäyttely Lotta Svärd – 100 vuotta yhteiskuntavastuuta 

kertoo suomalaisten naisten vapaaehtoisesta työstä, joka linkittyy kiinteäksi osaksi 

kansakuntamme kehitystarinaa.  

Lottamuseo on ammatillisesti hoidettu erikoismuseo, joka tallentaa Lotta Svärd -järjestön ja sen 

jäsenten historiaa sekä tutkii naisten vapaaehtoista työtä osana Suomen historiaa. Lottamuseo 

ylläpitää ja kehittää tallennustehtävänsä piiriin kuuluvan historian säilyttämistä, saavutettavuutta, 

näytteille asettamista ja tutkimusta sekä kannustaa ihmisiä pohtimaan omaa 

yhteiskuntavastuutaan. Lottamuseon tehtävä on asettaa Lotta Svärd -järjestön kulttuuriperintö 

osaksi yhteiskunnallista viitekehystä.   

Lottamuseon esittelemien sisältöjen painopisteitä ohjaavat museon omistajatahon Lotta Svärd 

Säätiön määrittelemät, sen strategista toimintaa tukevat vuosittaiset teemat. 

1.4. Kokoelmatyön asiakkuudet 

Kokoelmatyötä tehdään asiakkaille. Asiakkaita ovat niin nykyiset, menneet kuin tulevat sukupolvet. 

Nykyhetkessä asiakkaita ovat kaikki ne henkilöt tai yhteisöt, jotka näkevät, kokevat tai käyttävät 

museon objekteja sekä niiden pohjalta luotua sisällöntuotantoa. Kokoelmatyön asiakkuudet tulevat 

näkyväksi näyttely- ja yleisötyössä, tapahtumatuotannossa, tutkimuksessa ja erilaisissa 

julkaisuissa.  

Kokoelmatyötä määrittävät osaltaan myös velvollisuutemme suhteessa menneisyyden ihmisiin: 

mitä voimme tai haluamme heistä kertoa ja säilyttää ja minkälaisia valintoja meillä on oikeus tehdä 

heidän puolestaan.  

Kokoelmatyötä tehdään lisäksi tulevaisuutta varten, jolloin on tärkeää kysyä mitä kerromme tästä 

ajasta tuleville sukupolville, millaisen perinnön jätämme tulevaisuuden tutkijoille ja miten saamme 

kokoelmat säilymään. 

Lottamuseo noudattaa toiminnassaan kansainvälisen museoneuvoston ICOMin museotyön 

eettisiä sääntöjä:  

ICOMin luomat museotyön eettiset säännöt (liite) ovat sen toiminnan kulmakivi ja museoalan 

yhtenäisyyttä edistävä voima. Samalla ne lisäävät ammatin painoarvoa yhteiskunnassa ja kertovat 

yleisölle, mitä museoilta ja museoammattilaisilta voi odottaa. Säännöt asettavat 
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vähimmäisvaatimukset museoiden ja niiden henkilökunnan ammattimaiselle toiminnalle ja ne 

toimivat yleisenä eettisenä ohjenuorana museoalan ammattilaisille. 1  

Lottamuseon kokoelmatiedoista muodostuu henkilörekisteri. Rekisterin pitäjänä Lottamuseo 

vastaa siitä, että tietosuoja-asetuksen periaatteita ja tietosuojalakia noudatetaan henkilörekisteriin 

koottuja tietoja käsiteltäessä.  

1.5. Kokoelmatyön laatimis- ja hyväksymisprosessit 

Lottamuseon kokoelmatyön peruslinjaukset on kirjattu tähän kokoelmaohjelmaan, joka on tehty 

kokoelmatyötä ohjaavaksi työkaluksi Lottamuseon työntekijöille, mutta myös tiedoksi museon 

asiakasryhmille. Kokoelmaohjelman myötä museon kokoelmatyötä tehdään näkyväksi. 

Lottamuseon kokoelmaohjelma on kirjoitettu tutkijapalavereissa käytyjen keskustelujen pohjalta. 

Sitä ovat kommentoineet Lauri Haavisto (Poliisimuseo) sekä Elina Kallio ja Katri Lento (Helsingin 

kaupunginmuseo). Kokoelmaohjelman tarkoitus on ohjata kokoelmatyötä, mutta myös haastaa 

nykyisiä käytänteitä, mahdollistaa keskustelua ja kehittyä vuorovaikutuksessa muuttuvan 

toimintaympäristön ja sen edellytysten kanssa. Kokoelmaohjelma päivitetään Lottamuseon 

tutkijoiden yhteistyönä joka kolmas vuosi, seuraavan kerran vuonna 2026. Kokoelmaohjelman 

hyväksyy Lotta Svärd Säätiön hallitus.   

2. Lottamuseon kokoelmat

2.1. Kokoelmien historia 

Lottamuseon kokoelmiin kuuluu esinekokoelma (E), valokuvakokoelma (V), arkistokokoelma (A), ja 

käsikirjasto (K). Audiovisuaalinen aineisto on ollut sijoitettuna A- ja K-kokoelmiin. Syksystä 2023 

alkaen audiovisuaalinen aineisto on sijoitettu uuteen AV-kokoelmaan (AV). Lottamuseolla on lisäksi 

museo-opetukseen ja rekvisiittakäyttöön tarkoitettua rekvisiitta-aineistoa (R).  

Lottamuseon kokoelmat ovat syntyneet ja karttuneet pääosin yksityisten henkilöiden ja yhteisöjen 

lahjoituksista. Jo Syvärannan Lottakodin suunnittelun ja ensimmäisen perusnäyttelyn 

rakentamisen aikana 1995-1996 lakkautetun lottajärjestön jäsenet ja heidän omaisensa tarjosivat 

Lottakodille lottatoimintaan liittyvää aineistoa. Lahjoittajien toiveena oli, että aineisto säilyisi 

”museossa”, joksi Syvärannan Lottakoti miellettiin, vaikka rakennukseen ei ollut suunniteltu 

esimerkiksi kokoelmatiloja.  

1 https://icomfinland.fi/toiminta/museoetiikka/ 
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Lahjoituksia ottivat aluksi vastaan Suomen Naisten Huoltosäätiön toimistotyöntekijä Pirjo 

Kauhanen Helsingissä ja Lottakodin johtaja ja museo-oppaat Tuusulassa. Eri henkilöiltä ja tahoilta 

tulleet lahjoitukset saattoivat päätyä isommiksi lahjoituseriksi, joista ei myöhemmin ole ollut 

mahdollista erottaa yksittäisiä lahjoittajia ja lahjoituksia. Vastaanottolomakkeiden tiedot olivat 

hyvin niukkoja. 

Kokoelmatyötä museoteknisissä asioissa ohjasi Uudenmaan maakuntamuseoiden tutkija Irma 

Savolainen. Lahjoitusten rekisteröinnissä neuvoi Seinäjoen museotoimen johtaja Marja-Liisa 

Haveri.  Rekisteröinti tapahtui manuaalisesti vastaanottolomakkeelle, johon merkittiin 

hankintaeränumero, lahjoittajaa ja lahjoitusta koskevat yleisluonteiset tiedot sekä allekirjoitukset. 

Lomakkeen kääntöpuolella lahjoitettu aineisto yksilöitiin ja luetteloitiin suppeasti alanumeroittain.  

Lottakodin alkuaikoina lähes kaikki mitä lahjoittajat tarjosivat ja mikä liittyi lottiin tai sota-

aiheeseen (kuten puhdetyöt) otettiin kiitollisina vastaan ja liitettiin kokoelmiin. Esineistöä ja 

valokuva-albumeja otettiin vastaan myös deponointeina (lainoina). Sittemmin lähes kaikki lainat on 

palautettu. Vastaanottokriteerit olivat väljät, koska yleinen uskomus oli, että lotta-aineistoa olisi 

järjestön lakkautuksen jälkeen järjestelmällisesti tuhottu, ja että sitä olisi säilynyt vähän.    

Kokoelmatyöstä kerrotaan ensimmäisen kerran lyhyesti museon toimintakertomuksessa vuodelta 

2002. Toimintakertomuksen mukaan Syvärannan Lottamuseo sai jatkuvasti lahjoituksia yksityisiltä 

henkilöiltä, lahjoitukset rekisteröitiin ja tallennettiin museon “varastoon ja arkistoihin”.  Vuonna 

2003 museo sai lisätilaa uudisrakennuksen kellarista, jonne kokoelmaesineet oli siirretty ja ”ATK-

tallennus” oli aluillaan.  

Museossa oli vuosina 2003-2006 yhdestä kolmeen työntekijää museotyöntekijän nimikkeellä.  

Ensimmäinen museoammatillisesti koulutettu kokoelma-amanuenssi, Päivi Hartikainen, palkattiin 

taloon vuonna 2007. Kokoelma-amanuenssi keskittyi kokoelmien järjestämiseen, kokoelmien 

hoitoon ja kokoelmatutkimukseen. Lahjoitusten vastaanottoprosessi kaavakkeineen täsmentyi. 

Musketti-kokoelmanhallintajärjestelmä otettiin käyttöön vuonna 2005. Uuteen KOOKOS-

kokoelmanhallintajärjestelmään siirryttiin vuonna 2023. 

Lahjoitettavan aineiston kontekstitietoja, suhdetta aiempaan kokoelmaan sekä aineiston 

ajankohtaisia ja potentiaalisia käyttömahdollisuuksia alettiin harkita entistä enemmän, kun 

Lottamuseo lähti mukaan Kulttuurihistoriallisten museoiden tallennus- ja 

kokoelmayhteistyöverkosto TAKO:n toimintaan vuonna 2013. Lahjoitusten vastaanotosta, siirroista 

ja poistoista alkoivat päättää museon tutkijat yhdessä. Lottamuseon yhteistyöverkosto, joka oli 

koostunut lähinnä sotahistoriallisista museoista, laajeni TAKO-yhteistyön myötä. 
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Keruu- ja tallennustyössään Lottamuseo on tukeutunut vuodesta 2015 lähtien Lottamuseon omaan 

kokoelmapoliittiseen ohjelmaan. TAKO:ssa Lottamuseo kuuluu pooliin 2, jossa mukana olevien 

museoiden yhteinen tallennusaihealue on Yksilö, yhteisö ja julkinen elämä. Lottamuseon tehtäväksi 

on määritelty Lotta Svärd -järjestön ja SNHS/Lotta Svärd Säätiön toiminnan tallentaminen.  

TAKO-yhteistyön lisäksi Lottamuseo on tehnyt kokoelmayhteistyötä muiden museoiden ja 

arkistojen kanssa. Terveydenhuoltoalan museoiden yhteistyöverkosto on ollut apuna 

lääkintäaineistojen tallentamisessa ja dokumentoimisessa. Hotelli- ja Ravintolamuseon kanssa 

tallennustyönjakoa on tehty joukkoruokailuaiheen osalta. Kansallisarkiston kanssa Lottamuseolla 

on sopimus Lotta Svärd keskusjohtokunnan, piirijärjestöjen ja paikallisosastojen aineistojen 

ohjaamisesta Kansallisarkistoon. Lakkautetun Rintamanaisten Liiton ja sen paikallisyhdistysten 

arkistot on nekin sovittu ohjattaviksi Kansallisarkistoon.   

Lahjoittajien kanssa neuvotellaan nykyään jo lahjoitustarjouksen yhteydessä tarjotulle aineistolle 

sopivimmasta sijoituspaikasta ja käyttötavasta. Lahjoittaja voidaan ohjata toiseen museoon, silloin 

kun se tuntuu museoiden tallennustyönjaon tai esineen paikallisen merkityksen kannalta parhaalta 

ratkaisulta tai lahjoittajan kanssa voidaan sopia esineen ottamisesta rekvisiittakäyttöön 

Lottamuseossa.  

Lottamuseon lisäksi merkittäviä lotta-aiheisia kokoelmia on Tampereen Suojeluskunta- ja 

Lottamuseossa, Seinäjoen Suojeluskunta- ja Lotta Svärd -museossa, Sotamuseossa, 

maakuntamuseoissa, paikallismuseoissa ja yksityiskokoelmissa. Lottamuseo on tehnyt kyselyn 

maakuntamuseoille niiden toimialueilla olevista lotta-aiheista kokoelmista vuonna 2013.  

2.2. Esinekokoelma 

Lottamuseon esinekokoelmassa on noin 10.000 objektia. Suurin osa esineistä liittyy Lotta Svärd -

järjestön ja yksittäisten lottien toimintaan ja ajoittuu järjestön toiminta-aikaan vuosina 1921-1944. 

Osa esineistä kertoo Suomen Naisten Huoltosäätiön/Lotta Svärd Säätiön yritys-, huolto-, perinne- ja 

museotoiminnasta vuodesta 1944 nykypäivään. Vuosittainen kartunta esinekokoelmassa on viime 

vuosina ollut noin 200 esinettä.  

Lottamuseon esinekokoelmaan kuuluu laajoja osakokoelmia. Merkkikokoelmassa on lotta- ja 

pikkulottamerkkien lisäksi jaosto- ja koulutusmerkkejä, lottaperinnemerkkejä, ansiomerkkejä ja 

ansiomerkkikokonaisuuksia. Merkkien materiaali voi olla metallia, kangasta, muovia tai paperia.  

Lottapuvut, lottien työasut, lottamanttelit, lottalakit, lotta-asusteet ja lottien varusteet (reput, laukut, 

jalkineet, vyöt) muodostavat keskeisen ja laajan osakokoelman. Se tarjoaa hyvän vertailuaineiston 

lottapukujen mallien, kankaiden, valmistuksen, muokkauksen ja kierrätyksen tutkimukselle. 
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Kankaisiin käsivarsikilpiin ja käsivarsinauhoihin ommellut tunnukset kertovat lottajärjestön 

piiriorganisaatiosta ja järjestöhierarkiasta. Käsivarsinauhakokoelman harvinaisuuksia ovat 

varhaisten suojeluskuntanaisten ja lääkintälottien käsivarsinauhat ja muut tunnukset 1920-luvulta.  

Lottaosastoissa valmistetut sairaalatekstiilit liittyvät sotasairaaloiden varustamiseen 1930-luvulla. 

Tekstiilikokoelmaan kuuluu myös lottaryijyjä, ryijytyynyjä, pöytäliinoja ja pannumyssyjä sekä 

arpajaispalkinnoiksi ja muistoesineiksi valmistettuja käsitöitä, kuten lottapukuun puetut nuket.  

Lisäksi esinekokoelmassa on lääkintä-, muonitus-, varus- ja viestilottien työtä havainnollistavia 

tarve-esineitä sekä paikallis-, piiri- ja keskusjärjestötason toimintaan liittyviä huonekaluja, 

palkintoja, standaareja, kehystettyjä kuvia, tauluja ja muistoesineitä. 

Suomen Naisten Huoltosäätiön/Lotta Svärd Säätiön esineistössä merkittävä osakokoelma on 

Ruotsin Maja -lepokodin alkuperäiseen sisustukseen kuuluvat käyttötekstiilit ja astiat. 

Työmaahuollon toiminnasta on tallennettu ruoanvalmistus- ja kuljetusesineitä. Kokoelmaan on 

liitetty Lotta Svärd Säätiön toimitiloissa Mannerheimintiellä käytettyjä toimistotarvikkeita ja 

huonekaluja sekä säätiön huoltotyöstä, lottaperinnetyöstä ja yhteistyösuhteista kertovaa 

esineistöä. Lottamuseon toiminnasta on tallennettu museon alkuperäisiä kalusteita, oppaiden 

työasuja ja museokaupan lotta-aiheisia myyntituotteita. 

Lottamuseon esinekokoelmaan kuuluu muutamia lotille henkilökohtaisesti kuuluneita aseita. Aseet 

ovat deaktivoituja, ja niitä säilytetään lukitussa kaapissa. Kokoelmiin ei oteta enää ampuma-aseita.  

Suurin osa Lottamuseon esinekokoelmasta siirrettiin vuosina 2016-2017 Museoviraston 

kokoelmakeskukseen, olosuhteiltaan kontrolloituihin säilytystiloihin. Muuton yhteydessä 

esinekokoelma inventoitiin ja arvotettiin kontekstitietojen ja kunnon perusteella ydinkokoelmaan, 

peruskokoelmaan, rekvisiittaan ja poistoihin. Poistettaviin esineisiin kuului huonokuntoisia, muille 

esineille tai esineitä käsittelevälle henkilölle vaarallisia esineitä (esim. lääkepullot, kaasunaamarit). 

Saman esinetyypin kolmois- ja neloskappaleet siirrettiin rekvisiittaan ja muihin ammatillisesti 

hoidettuihin museoihin. Poistoista otettiin yhteyttä lahjoittajaan, poistoesineet dokumentoitiin 

kirjallisesti ja kuvaamalla ja niistä tehtiin pöytäkirja.  

Lottamuseon esinekokoelman esineistä noin puolet on kuvattu, luetteloitu ja haettavissa 

sähköisestä kokoelmanhallintajärjestelmästä tunnistekuvan kanssa. Luetteloimatta ovat 

lottamerkit ja mitalit, lotta-astiat ja osa perusnäyttelyssä esillä olevaa esineistöä. Sähköinen 

luettelointi, yhdenmukaiset luettelointikäytännöt ja asiasanoitus parantavat jatkossa kokoelman 

hallintaa ja käytettävyyttä. 
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2.3. Valokuvakokoelma 

Lottamuseon valokuvakokoelma on inventoitu vuonna 2022. Inventointityön yhteydessä valokuvien 

kunto on tarkastettu ja valokuvat on arvoluokitettu. Lisäksi suurin osa valokuvista on digitoitu. 

Kokoelmista poistetut valokuvat on dokumentoitu niin ikään digitoimalla. 

Valokuvakokoelmassa ydinkokoelmaan on sijoitettu uniikit valokuvat, jotka kuuluvat Lottamuseolle 

määritettyyn tallennusvastuualueeseen ja joista on olemassa hyvät tai kohtalaiset kontekstitiedot. 

Peruskokoelmaan on sijoitettu ne valokuvat, jotka kuuluvat Lottamuseolle määritellyn 

tallennusvastuualueen piiriin, mutta joihin on vain heikot tai kokonaan puuttuvat kontekstitiedot.  

Lottamuseon valokuvakokoelmassa on noin 20 400 inventoitua mustavalkoista ja värivalokuvaa, 

joista pääosa on digitoitu. Ydinkokoelmaan on sijoitettu noin 7 800 valokuvaa (noin 38% 

kokoelmasta). Peruskokoelmassa on noin 12 600 valokuvaa eli (noin 62% kokoelmasta). Lisäksi 

valokuvakokoelmassa on useita satoja sähkösyntyisiä valokuvia, joita ei ole inventoitu eikä 

arvoluokitettu. Valokuvakokoelmaan kuuluu myös diakuvia ja negatiiveja, joita ei ole inventoitu.  

Valokuvakokoelma on sijoitettu väliaikaisesti henkilökunnan työtiloihin. Valokuvakokoelmille 

etsitään uutta sijoituspaikkaa, joka täyttää olosuhteiltaan valokuvien pitkäaikaiseen säilyttämiseen 

tarvittavat standardit.  

Valokuvakokoelmaa käytetään Lottamuseossa monipuolisesti muun muassa näyttelytoimintaan, 

tutkimukseen, museopedagogiikkaan ja viestintään. Valokuvakokoelma palvelee myös museon 

ulkopuolisia tutkijoita ja yhteistyökumppaneita. Lottamuseon valokuvia on käytetty ja käytetään 

edelleen paljon erilaisissa julkaisuissa.  

2.4. Arkistokokoelma 

Suomessa muistiorganisaatiot (museot, arkistot ja kirjastot) jakavat valokuvien, pienpainatteiden 

ja henkilöarkistojen säilytysvastuun. Museoissa, kuten myös Lottamuseossa, voi olla siksi 

laajojakin ”paperiarkistoja”. Lottamuseossa asiakirjoja on 86 tiivistä hyllymetriä. Arkistoaineisto on 

kuitenkin epäselvä käsite. Sama albumi voi kuulua valokuva-arkistoon, asiakirja-arkistoon tai 

esinekokoelmaan, riippuen siitä arvotetaanko albumin valokuvat, teksti vai kannet tärkeimmäksi.  

Lottamuseoon saatiin museotilojen remontoinnin yhteydessä vuonna 2008 olosuhdekontrolloitu 

arkistotila. Säilytysolosuhteet paranivat, mutta tila oli alun alkaen pieni koko ajan karttuvalle 

arkistolle. Asiakirjat on suojattu happovapaisiin laatikoihin ja suojakuoriin. Tilanpuutetta on 

helpotettu siirtämällä osa arkistosta suljettuihin kaappeihin ja muihin museotiloihin.   
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Lottamuseon arkisto odottaa inventointia ja järjestämistä. Asiakirjat on sijoitettu arkistolaatikoihin 

alun perin pertinenssiperiaatteen eli teeman mukaan. Lahjoituksessa saatu aineistokokonaisuus 

on näin hajaantunut ja yhdistettävissä kokonaisuuteen vain hankintanumeron perusteella. 

Vuodesta 2015 alkaen asiakirjat on sijoitettu arkistolaatikoihin kokonaisuuksina 

hankintaeränumeron mukaan. Kahdesta järjestelyperiaatteesta johtuu, että arkiston käyttö on 

arkistoa tuntemattomalle hankalaa ja aikaa vievää.    

Lottamuseon arkisto sisältää lottajärjestön pienpainatteita: sääntö- ja ohjekirjoja, jaostotyöhön 

liittyviä oppikirjoja, laulukirjoja, lottalupauskirjoja, nuotteja, ohjelmia, esitteitä ja lottapostikortteja. 

Tutkimuksen kannalta keskeisintä aineistoa ovat lottien yksityisarkistot, päiväkirjat, muistelmat, 

kurssimuistiinpanot, komennus-, työ- ja matkatodistukset, kirjeet, ansiomerkkien myöntökirjat sekä 

työ- ja tilikirjat. Lottien kirjoittamat painamattomat kronikat, runot, näytelmät, esitelmät, käsin 

kirjoitetut lehdet, pikkulottien leiripäiväkirjat ja piirustukset kertovat lottatoiminnan 

epävirallisemmasta puolesta. Arkistosta löytyy myös karttoja, rakennuspiirroksia, muita piirroksia 

sekä lottaperinnetoimintaan liittyviä julisteita.  

Lottahaastatteluja, joita on saatu lahjoituksina yksityishenkilöiltä, lottaperinne- ja 

rintamanaisyhdistysten keruuhankkeista ja kerätty Lottamuseon tutkijoiden virkatyönä, ollaan 

siirtämässä Lottamuseon arkistokokoelmasta AV-kokoelmaan. Osa lottahaastatteluista on 

litteroitu, osa on äänitallenteena.   

Suomen Naisten Huoltosäätiön/Lotta Svärd Säätiön asiakirjoja vuodesta 1944 alkaen on 

arkistossa yli 30 hyllymetriä. Merkittäviä kokonaisuuksia ovat Työmaahuollon ja sen sisar- ja 

tytäryritysten toimintaan liittyvää aineisto, SNHS:n huoltotyöhön liittyvät avustushakemukset 1940-

luvulta 1960-luvulle, Lottamuseon rakentamiseen ja toimintaan liittyvä aineisto sekä Syvärannan 

tilaan liittyvät asiakirjat.  

2.5. Kirjakokoelma ja käsikirjasto 

Lottamuseon kirjakokoelmaan ja käsikirjastoon kuuluu runsaasti vanhempaa ja uudempaa lotta-

aiheista tieto- ja kaunokirjallisuutta sekä jäsen- ja aikakauslehtiä. Lotta Svärd -lehti, Pikkulotta-

/Lottatyttö -lehti, Joululotta ja Jul-Lottan ovat kirjakokoelmassa sidottuina vuosikertoina ja 

irtonumeroina. Kenttälotta-lehtiä ja lottapiirien julkaisuja löytyy irtonumeroina.  

Kirjakokoelmaan kuuluu myös Lotta Svärd -järjestön keskustoimistossa, lottaopistoissa ja 

lepokodeissa käytettyjä kirjoja sekä lottien ja lottaosastojen hallussa olleita signeerattuja teoksia. 

Arvokkaat ja hauraat vanhat kirjat on pakattu happovapaisiin laatikoihin ja sijoitettu Lottamuseon 

esinesäilytystiloihin.  
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Tekijöiltä saadut tai verkosta tulostetut lotta-aiheiset opinnäytetyöt ovat olleet osa Lottamuseon 

kirjakokoelmaa. Jatkossa opinnäytetyöt säilytetään ilman kokoelmatunnusta ja listataan Excell-

tiedostoon.  

Käsikirjastoon saadaan täydennystä lahjoituksina. Uutta lotta-aiheista tutkimus- ja 

kaunokirjallisuutta hankitaan myös ostoin, sillä lottakirjallisuutta julkaistaan paljon myös pieninä 

painoksina ja omakustanteina, joita kirjastoista on vaikea löytää. Käsikirjaston kirjoja ei lainata 

museon ulkopuolelle.  

2.6. Audiovisuaalinen kokoelma 

Audiovisuaalinen kokoelma (tunnus AV) on perustettu syksyllä 2023. Lottamuseon 

audiovisuaaliset aineistot, jotka ovat olleet sijoitettuna vaihtelevasti A- tai K-kokoelmaan, siirretään 

AV-kokoelmaan vähitellen, riippuen kokoelmatyössä käytössä olevista resursseista.  

Audiovisuaalinen aineisto käsittää museon tallennusalueeseen liittyviä haastatteluja, musiikkia ja 

elokuvatallenteita. Tavoitteena on, että Lottamuseon audiovisuaalinen aineisto siirretään DVD-

levykkeiltä, VHS-nauhoilta, Beta-nauhoilta, c-kaseteilta ja minidisc-kaseteilta arkistolaatuiseen 

sähköiseen muotoon aineiston säilyvyyden takaamiseksi.  

2.7. Rekvisiitta 

Lottamuseon rekvisiittaan sijoitetaan kokoelmista päällekkäiskartunnan takia poistettuja, 

opetuskäyttöön sopivia objekteja. Objektit merkitään R-tunnuksella. Rekvisiitalla ei ole museo-

objektin statusta. Tietyissä tapauksissa lahjoittajan kanssa on sovittu objektin sijoittamisesta 

suoraan rekvisiitaksi. Objekteja voidaan lainata myös museon ulkopuolelle, ei kuitenkaan 

lottapukuja. 
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3. Tallennus 

3.1. Tallennusvastuualue 

Tallennuksen painopistettä määrittävät museon olemassa olevat kokoelmat, muiden museoiden 

kokoelmat ja museon tarkoitus. Tallennuksen reunaehtona on myös se, millaiset mahdollisuudet 

museolla on kartuttaa kokoelmia ja säilyttää niitä asiaankuuluvasti.  

Lottamuseo tallentaa Lotta Svärd -järjestöön, Suomen Naisten Huoltosäätiöön ja Lotta Svärd 

Säätiöön liittyvää aineistoa. Aineisto rajautuu ajallisesti 1900-luvulta eteenpäin. Tallennettavaa 

aineistoa kerätään maantieteellisesti koko Suomen alueelta. 

Lottamuseo tallentaa Lotta Svärd -järjestön ja erityisesti yksittäisten lottien kulttuuriperintöä. Lotta 

Svärd -järjestön toimintaa organisaatiotasolla (keskusjohtokunnan, lottapiirien ja 

paikallisosastojen aineistoja) tallentaa Kansallisarkisto. Lottamuseo tallentaa myös lottina 

toimineiden naisten henkilöhistoriaan ja toimintaan järjestön lakkautuksen jälkeiseltä ajalta 

liittyvää aineistoa, lottakuvan muutoksia julkisuudessa, lottatutkimusta ja lottaperinnetyötä.  

Tämän lisäksi Lottamuseo tallentaa syksyllä 1944 perustetun Suomen Naisten Huoltosäätiön 

(vuodesta 2004 Lotta Svärd Säätiö) historiaa, esimerkiksi toiminnan strategisista linjauksista ja 

niiden muutoksista kertovaa aineistoa. Myös lottajärjestön jäsenten perustamien yritysten 

(Työmaahuolto tytär- ja sisaryhtiöineen) toiminta on tallennuksen kohteena.  

Lotta Svärd -järjestöön liittyvää aineistoa löytyy melko runsaasti eri museoista. Paikallismuseoissa 

on paikalliseen lottatoimintaan liittyvää aineistoa. Monissa ei-ammatillisesti hoidetuissa 

lottamuseoissa, perinnehuoneissa ja yksityiskokoelmissa on Lotta Svärd -järjestön historiaan ja 

toimintaan liittyviä merkittäviä kokoelmia.  

Lottamuseo on Suomen suurin ammatillisesti hoidettu, ympäri vuoden avoinna oleva Lotta Svärd -

järjestön aineistoa kattavasti tallentava museo. Suomen Naisten Huoltosäätiön ja siihen liittyvien 

yritysten historiaa ja toimintaa ei tiettävästi järjestelmällisesti tallenna mikään muu museo, kuten 

ei myöskään Lotta Svärd Säätiön historiaa ja toimintaa.  

3.2. Kokoelmien kartunta 

Lottamuseon kokoelmat karttuvat lahjoitusten muodossa. Kokoelmiin otettavan aineiston 

lähtökohtana on, että aineistolla on suhde olemassa olevaan kokoelmaan ja sen katsotaan 

profiloivan tulevaisuuden kokoelmaa halutulla tavalla. Lottamuseon kokoelmiin ei oteta 

deponointeja. 
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Kokoelmien kartunnan kehittämistyön perusteena on kokoelmien tuntemus, jolloin museo voi 

kohdistaa keruutoimintaansa kokoelmien puutteiden ja vajavaisuuksien täydentämiseen. 

Tuntemusta kokoelmista lisätään inventoinnin ja luetteloinnin keinoin. Lottamuseon kartunta on 

ollut pitkälti objektilähtöistä. Kartuntaa pyritään laajentamaan entistä enemmän ilmiöiden ja 

kontekstien tallentamiseen.  

Lottamuseon kokoelmat karttuvat pitkälti lahjoitusten kautta passiivisena kartuntana. Aloitteen 

tekijä on tällöin objektin omistaja. Lottamuseo voi vaikuttaa aktiivisesti kokoelmien karttumiseen 

viestimällä avoimesti ja näkyvästi museon tarkoituksesta, kokoelmista, tallennusvastuualueista ja 

kokoelmien puutteista.  

Kokoelmien kartunnassa pyritään välttämään päällekkäisyyksiä. Tähän poikkeuksen muodostavat 

objektit, joihin liittyy poikkeuksellisen hyvät tai erityisen arvokkaat kontekstitiedot, joita on säilynyt 

vähän, jotka täydentävät tiettyä osakokoelmaa tai kuuluvat kiinteästi lahjoituskokonaisuuteen.   

Lottamuseon tutkijat ottavat vastaan lahjoitustarjoukset ja selvittävät alustavasti aineistoon 

liittyvää provenienssitietoa. Kokoelmista vastaavat tutkijat esittelevät lahjoitustarjoukset 

tutkijapalaverissa ja tekevät ehdotuksen kokoelmiin ottamisesta tai lahjoittajan ohjaamisesta 

eteenpäin taholle, joka olisi mahdollisesti halukas ottamaan kokoelmiinsa aineiston. 

Tutkijapalaveri tekee kokoelmien kartuntaan liittyvät tallennuspäätökset. Päätökset perusteluineen 

kirjataan julkisiin palaveripöytäkirjoihin, lahjoitustodistuksiin ja kokoelmanhallintajärjestelmään.  

Nykydokumentointi on osa museoiden aktiivista kokoelmatyötä. Lottamuseo ei pysty tällä hetkellä 

kokoelmatyön resurssien puitteissa osallistumaan TAKO-poolien järjestämiin 

nykytallennusprojekteihin eikä toteuttamaan omia nykytallennusprojekteja, kuten lottaperinnetyön 

eri muotojen tallennusta. 

  



14 
Lottamuseon kokoelmaohjelma 2024 

4. Kokoelmaprosessit 

4.1. Uuden aineiston liittäminen kokoelmiin 

Museo-objekti on mikä tahansa museon kokoelmaan tallennettu fyysinen tai ei-fyysinen asia. 

Museo-objektin tärkeimpiä ominaisuuksia on, että se on todiste jostakin tai ilmentää jotakin, mitä 

halutaan tietoisesti säilyttää. Museo-objekti on aina osa kokoelmaa.  

Tallennuspäätöksen jälkeen objekti liitetään osaksi kokoelmaa, mikä tapahtuu seuraavien 

vaiheiden kautta: 

Vastaanotto:  

Lahjoitusta vastaanotettaessa museon edustaja ja lahjoittaja allekirjoittavat kaksi lahjakirjaa, joista 

toista säilytetään museolla ja toinen jää lahjoittajan haltuun. Lahjoittaja tai lahjoituksen 

vastaanottaja täyttää siihen lahjoittajan yhteystiedot, aineiston käyttöoikeudet ja aineistosta 

saatavilla olevat provenienssitiedot (objektin ja sen omistussuhteiden historia sekä vaiheet 

löytymisestä tai valmistuksesta nykypäivään).  

Lahjakirjan allekirjoittamisen jälkeen aineisto siirtyy täysin omistusoikeuksin Lottamuseolle, mikäli 

lahjakirjaan ei ole kirjattu käyttörajoituksia tai erityisiä ehtoja. Lahjoituksia, joihin liittyy aineiston 

esilläpitoehto, ei oteta museon kokoelmiin. Lottamuseolla on tämän jälkeen oikeus toimia 

lahjoitetun aineiston kanssa parhaaksi katsomallaan tavalla. Museo voi sijoittaa aineiston mihin 

tahansa kokoelman osaan tai rekvisiittaan, lahjoittaa aineiston eteenpäin kolmannelle osapuolelle 

tai tehdä siitä poistoja.  

Dokumentointi:  

Lahjoitettu aineisto kirjataan hankintaerän järjestysnumerolla diaarikirjaan. Objektille annetaan 

oma paikkansa kokoelmissa liittämällä se kokoelmatunnuksella joko asiakirjakokoelmaan (A), 

esinekokoelmaan (E), kirjakokoelmaan (K), valokuvakokoelmaan (V) tai audiovisuaaliseen 

kokoelmaan (AV) ja alanumeroimalla objekti yksilöllisesti esim. V788:1 (V=kokoelmatunnus, 

788=hankintaerän tunnus, 1=objektin yksilöivä alanumero). 

Säilyttäminen ja tallentaminen:  

Objekti merkitään yksilöllisellä numerollaan, suojataan asiaankuuluvasti ja sijoitetaan 

kokoelmatiloihin. Objekti ja siitä tehty dokumentaatio tallennetaan ja säilytetään niin, että kuka 

tahansa voi milloin tahansa löytää objektin ja siihen liittyvän tiedon. 
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4.2. Kokoelmaluokitus 

Lottamuseolla on käytössä vuonna 2015 hyväksytty neliportainen arvoluokitus. Sen mukaan 

kokoelma jakautuu ydinkokoelmaan, peruskokoelmaan, rekvisiittaan ja poistoihin. Lottamuseon 

kokoelmien muodostamisessa pyritään välttämään päällekkäisyyksiä. Kokoelmiin ottamisen ja 

arvoluokittamisen yhteydessä suhteutetaan kokoelmiin liitettävien objektien merkitys jo olemassa 

olevaan kokoelmaan. Objektit arvoluokitetaan tapauskohtaisesti kokoelmien inventoinnin 

yhteydessä tai objektia luetteloitaessa.  

Ydinkokoelma  

Ydinkokoelmaan kuuluvat esineet muodostavat museon kokoelman tärkeimmän ytimen. 

Ydinkokoelmaan luokiteltu esine on hyväkuntoinen tai konservoitavissa. Se kuuluu Lottamuseon 

tallennusvastuualueeseen ja siihen on liitettävissä hyvät tai kohtalaiset kontekstitiedot. 

Ydinkokoelmaan voidaan ottaa myös objekteja, joilla on heikot tai kokonaan puuttuvat 

kontekstitiedot, mikäli objekti itsessään kertoo jotakin merkityksellistä liittyen Lottamuseon 

tallennusalueeseen. Ydinkokoelmaan sijoitetaan myös objektit, jotka tuovat lisäarvoa tai 

täydentävät merkityksellisellä tavalla tiettyyn hankintaerään liittyvää kokonaisuutta.  

Peruskokoelma  

Peruskokoelmaan sijoitetaan objektit, jotka kuuluvat Lottamuseon tallennusalueeseen, mutta joihin 

voidaan liittää vain heikot tai kohtalaiset kontekstitiedot. Peruskokoelmaan voidaan sijoittaa 

objekteja, jotka sivuavat vain heikosti Lottamuseon tallennusaluetta, mutta täydentävät yhteen 

tiettyyn hankintaerään liittyvää kontekstitietoa ja kokonaisuutta. Peruskokoelmaan voidaan myös 

sijoittaa objekteja, joiden katsotaan olevan merkityksellisiä museon näyttelytyön, viestinnän, 

yleisötyön tai digitaalisen saavutettavuuden kannalta, vaikka objektiin ei liittyisi kontekstitietoja.  

Rekvisiitta  

Rekvisiittaan voidaan liittää objekteja suoraan tai siirtää siihen objekteja jo olemassa olevasta 

kokoelmasta. Näin voidaan toimia esimerkiksi duplikaattien kohdalla (kun kokoelmissa on useita 

samanlaisia tai samantyyppisiä esineitä). Jos objekti ei täytä (enää) museokokoelmaan pääsyn 

kriteerejä, se voidaan siirtää rekvisiittaan. Museo ei takaa rekvisiittaan liitettyjen objektien 

säilyvyyttä. Rekvisiittaobjekteja voidaan käyttää ns. käyttöesineinä, eikä niiden käsittelyssä ja 

säilytyksessä noudateta samoja periaatteita kuin kokoelmaesineiden kanssa. Rekvisiitta listataan 

erilliseen dokumenttiin. Objektit merkitään R-tunnuksella. 
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Poistot  

Kokoelmista voidaan tehdä perusteltuja poistoja. Poistoista päättää tutkijatiimi yhdessä. Jokainen 

poisto pohditaan ja päätetään tapauskohtaisesti. Poistettavat esineet valokuvataan ja poistettavat 

valokuvat digitoidaan. Arkistokokoelmasta tehtävien poistojen dokumentointiin ei ole vakiintuneita 

käytäntöjä. Poistoista tehdään poistopöytäkirja. Poisto merkitään myös lahjakirjaan ja sähköiseen 

kokoelmanhallintajärjestelmään.    

Objektin poistaminen kokoelmasta voi olla perusteltua, mikäli objekti ei kuulu museon 

tallennusalueeseen, täydennä Lottamuseon kokoelmia millään tavoin, siitä on vain niukat 

kontekstitiedot, se on huonossa kunnossa tai vastaavaa aineistoa on museon kokoelmissa 

ennestään runsaasti. Lottamuseon kokoelmiin tallennetaan vain originaaleja aineistoja, ellei kopion 

tallentamiselle ole erityistä perusteltua syytä. Aikaisemmin museon kokoelmiin otetut kopiot 

dokumentoidaan ja poistetaan kokoelmista.  

4.3. Kokoelmien inventointi ja digitointi 

Kokoelmien inventoinnin yhteydessä museon hallinnassa oleva aineisto tarkastetaan, listataan ja 

arvoluokitetaan. Lottamuseon kokoelmiin on vuosien saatossa kertynyt objekteja, joiden 

tallentamisen tarkoituksenmukaisuus ja suhde kokoelmaan on jäänyt määrittämättä. Kokoelmien 

hallinnan näkökulmasta inventointi on välttämätöntä, jotta kokoelmia voidaan tulevaisuudessa 

säilyttää ja käyttää museoammatillisesti sekä kohdentaa kokoelmatyön resursseja perustellusti.  

Inventoinnin lisäksi kokoelmaobjektien arviointia tehdään luetteloinnin, näyttelytyön, 

kokoelmasiirtojen ja muun käsittelyn yhteydessä, jolloin objektin suhdetta muuhun kokoelmaan, 

objektin kuntoa ja arvoluokitusta voidaan päivittää.  

Lottamuseon esinekokoelmasta osa on inventoitu. Valokuvakokoelma on inventoitu 

kokonaisuudessaan. Arkistokokoelma odottaa inventointia. Sen yhteydessä arkisto tullaan 

järjestämään kokonaisuudessaan hankintaerittäin provenienssiperiaatetta noudattaen. Tällä 

hetkellä osa arkisto-aineistosta on järjestetty teemoittain ja laajat henkilöarkistot lisäksi omaksi 

kokonaisuudekseen henkilön nimen mukaan. Inventoinnin yhteydessä on tarpeen määritellä 

arkiston ydinkokoelma ja tehdä poistoja esim. painetuista julkaisuista, tallennusaluetta vain 

osittain sivuavasta aineistosta sekä päällekkäistallennuksista.    

Inventointityötä on toteutettu projekteina, jolloin jokin tietty kokoelmien osa on inventoitu. 

Inventointityö ei ole tällä hetkellä osa Lottamuseon kokoelmatyön jatkuvia käytänteitä. Yksi 

kokoelmatyön tavoitteista on saada kokoelmiin otetut hankintaerät inventoitua. Tavoitteen 

saavuttaminen edellyttää resurssien ohjaamista inventointityöhön.  
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Valokuva- ja arkisto-objektien digitoinnilla pyritään parantamaan alkuperäisen aineiston säilymistä. 

Lottamuseon valokuvakokoelmasta suurin osa on digitoitu vuonna 2022 tehdyn inventoinnin 

yhteydessä. Vuoden 2022 jälkeen kokoelmiin otettuja valokuvia ei ole digitoitu, mutta näiden 

valokuvien digitointi jatketaan muun kokoelmatyön ohella. Arkistoaineistoa, kuten 

lottapostikortteja, piirroksia ja muistoalbumeja, on digitoitu näyttelyjen ja muiden käyttötarpeiden 

yhteydessä. Digitointi ei ole ollut järjestelmällistä eikä sitä ole tehty luetteloinnin yhteydessä, mihin 

on tulevaisuudessa pyrittävä. Esinekokoelman esineitä on kuvattu luetteloinnin, konservoinnin ja 

näyttelyjen yhteydessä.  

4.4. Kokoelmahallintajärjestelmä ja luettelointi 

Luettelointi on museon perustehtävä. Se mahdollistaa museon tallennusalueessa määritellyn 

kulttuuriperinnön säilymisen, löydettävyyden ja saatavuuden. Luetteloinnilla tarkoitetaan 

museoiden kokoelmissa olevien objektien tietojen tallentamista, jossa 

kokoelmanhallintajärjestelmään kirjataan laajasti objektin tiedot, tai viitteet näihin tietoihin, 

yhteisesti sovittujen sääntöjen mukaisesti. Luetteloitaessa objektit erotetaan muista 

samankaltaisista objekteista ja yksilöidään tunnistettaviksi. 

Lottamuseolla oli käytössä vuosina 2005-2022 Museoviraston ylläpitämä Musketti-

kokoelmahallintajärjestelmä. Vuonna 2022 Lottamuseo siirtyi käyttämään sveitsiläisen Zetcomin 

omistamaa ja hallinnoimaa, suomalaisille museoille vuosina 2014-2016 räätälöityä Museum Plus 

RIA -kokoelmahallintajärjestelmää, jonka kehittämisessä Museovirasto ja vuodesta 2016 Suomen 

museoliitto olivat mukana. Suomen museoliitto rakensi MuseumPlus RIAn ympärille Kookos-

kokoelmahallinta - kokonaisratkaisun. Syksyllä 2023 Kookos-kokoelmahallintapalvelun 

liiketoiminta ja kaikki Kookoksen toiminnot (ohjelmisto, palvelin, helpdesk, koulutukset) siirtyivät 

Museoliitolta Zetcomille.  

Musketti-kokoelmahallintajärjestelmästä MuseumPlus RIAan on siirretty vuoden 2022 aikana 

tiedot 1 973 hankintaerästä, 5 597 esineestä ja asiakirjasta sekä 881 valokuvasta. Luettelointia 

MuseumPlus RIAan pyritään jatkossa tekemään säännöllisesti, olemassa olevien resurssien 

puitteissa.  

Museum Plus RIA -järjestelmään on rakennettu valmiiksi Finna-rajapinta. Finna on 

tiedonhakupalvelu, joka tarjoaa vapaan pääsyn yli sadan suomalaisen arkiston, kirjaston ja museon 

digitaalisiin aineistoihin ja kokoelmaluetteloihin. Lottamuseon tavoitteena on liittyä Finna-

tiedonhakupalveluun vuonna 2024. Finnaan liittymisen edellytyksenä on, että perusteltu otos 

Lottamuseon kokoelmista on luetteloitu MuseumPlus RIA-kokoelmahallintajärjestelmään. 

Luetteloitavat objektit valitaan ensisijaisesti niin, että niistä muodostuu Lotta Svärd Säätiön 
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teemavuosia tukevia kokonaisuuksia, jotka täydentävät museon näyttelytoimintaa, 

saavutettavuutta ja palveluja. 

4.5. Poistot kokoelmista 

Lottamuseon kokoelmia on kartutettu vuodesta 1996 alkaen. Tänä aikana kokoelman kartuntaan 

liittyvät käytänteet ovat muuttuneet ja kokoelmiin ottoperiaatteita on tarkennettu moneen kertaan 

vastaamaan entistä paremmin museon tarkoitusta. Päivitettyjen käytäntöjen valossa kaikkien 

objektien pitäminen kokoelmissa ei ole perusteltavissa. Kokoelmista voidaan tarvittaessa poistaa 

aineistoa perustelluista syistä.  

Poiston perusteita ovat  

1) Objekti on huonokuntoinen, eikä sen konservointiin ole perusteltua syytä.  

2) Objektin kontekstitiedot puuttuvat.  

3) Objekti uhkaa terveyttä ja turvallisuutta tai muun kokoelman säilymistä ja turvallisuutta.  

4) Identtisiä tai lähes vastaavia objekteja on jo kokoelmissa.  

5) Objekti ei kuulu museon tallennusvastuualueen piiriin tai täytä kokoelmaohjelmassa 

määriteltyjä rajoja.   

6) Objektissa on materiaalia tai materiaaleja, joiden ylläpitoon ja säilyttämiseen museolla ei 

ole resursseja. 

Poistoehdotuksen voi tehdä kuka tahansa museon tutkijoista tai museonjohtaja. Poistoehdotus 

käsitellään ja hyväksytään tai hylätään säännöllisesti kokoontuvassa tutkijapalaverissa. 

Poistopäätös perusteluineen kirjataan tutkijapalaverin muistioon. Päätöksen jälkeen kirjataan 

aineisto ja siihen liittyvät tarpeelliset tiedot (esim. poiston toteutus) poistopöytäkirjaan. 

Poistopöytäkirjan vahvistavat allekirjoituksellaan museonjohtaja ja kokoelmista vastaava henkilö. 

Poistopöytäkirjat säilytetään museolla.  

Poisto kirjataan myös alkuperäiseen lahjakirjaan, johon merkitään poistettujen objektien 

aineistotunnukset, hankintaerän numero ja alanumerot, poiston päivämäärä ja poiston 

suorittaneen henkilön nimi. Poisto kirjataan lisäksi sähköiseen kokoelmanhallintajärjestelmään.  

Poistettua aineistoa voidaan tarjota muille ammatillisesti hoidetuille museoille tai arkistoille. 

Kokoelmista poistettu aineisto, jolle ei löydy vastaanottajaa, tuhotaan tai siirretään rekvisiittaan. 

Poistetut esineet ja valokuvat dokumentoidaan (valokuvaus, digitointi). Poistetun aineiston 

numeroita ei anneta eteenpäin uusille kokoelmiin tuleville objekteille. 
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5. Säilytys ja turvallisuus 

5.1. Kokoelmatilat  

Lottamuseon esinekokoelmasta osa on sijoitettu Museoviraston kokoelma- ja 

konservointikeskukseen Vantaalle ja osa museon pihapiirissä olevan asuinrakennuksen 

kellaritiloihin. Museoviraston kokoelma- ja konservointikeskukseen siirretyt museo-objektit on 

dokumentoitu ja luetteloitu. Museovirasto palveluntarjoajana vastaa siitä, että säilytystilojen 

olosuhteet ovat riittävät kokoelmien säilymiselle.  

Museon pihapiirissä sijaitsevan asuinrakennuksen kellarista on varattu museokokoelmien 

säilyttämistä varten kaksi huonetta, yhteispinta-alaltaan noin 100 neliömetriä. Näissä tiloissa 

säilytetään metallihyllyillä esinekokoelmaan kuuluvia luetteloimattomia esineitä (esim. lotta-astiat 

ja lottamerkit), mutta myös rekvisiitta-aineistoa, osaa kirja- ja AV-kokoelmasta, maalöytöjä museon 

piha-alueelta ja erilaisia näyttelyrakenteita. Lottamuseon päärakennuksen kellarissa on lisäksi pieni 

“karanteenihuone” tarkkailua vaativille uusille lahjoituksille (esim. isot huonekalut), joita ei saada 

heti pakastettua. 

Nämä Lottamuseon kokoelmatilat soveltuvat huonosti museo-objektien säilyttämiseen. Huoneiden 

katoissa kulkevat vesi- ja viemäriputket altistavat tilat vesivahinkovaaralle ja ovat riski 

kokoelmaturvallisuudelle. Olosuhteita voidaan säädellä ja seurata vain rajoitetusti. Uusien 

lahjoitusten pakastamiseen on kuitenkin käytössä talouspakastin ja puhdistamiseen HEPA-

suodattimella varustettu imuri. Tilojen säännöllistä siivousta tärkeimpänä ennaltaehkäisevän 

konservoinnin toimenpiteenä tulee tehostaa jatkossa.  

Lottamuseon arkistokokoelma on sijoitettu museorakennuksen toiseen kerrokseen ikkunattomaan 

huoneeseen. Huoneessa on vakioilmastointilaitteet, joten huoneen lämpötilaa ja kosteutta voidaan 

säädellä. Arkistoaineisto on sijoitettu happovapaisiin laatikoihin metallihyllyille. Arkistohuoneen 

haaste on tilanpuute. Osa arkistokokoelmaan kuuluvista objekteista on jouduttu sijoittamaan 

museon muihin tiloihin, joissa olosuhteita ei voida säädellä asiakirjojen säilyttämiselle sopivaksi. 

Myöskään uutta, kokoelmiin tulevaa aineistoa ei voida enää sijoittaa tilan puutteen vuoksi 

arkistohuoneeseen.  

Lottamuseon valokuvakokoelma on toistaiseksi sijoitettu museon työtiloihin. Ratkaisu on 

väliaikainen, sillä toimistotila ei sovellu valokuvien säilyttämiseen pitkällä aikavälillä. Toimistotilan 

olosuhteita ei ole mahdollista säädellä. Suuri osa valokuvista on laitettu konservaattorin ohjeiden 

mukaan arkistokelpoisilla kuvakulmilla kiinni happovapaille kartongeille. Kartongit on pääosin 

järjestetty happovapaisiin laatikoihin hankintaeränumeroiden mukaan.  
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5.2. Kokoelmien käsittely ja kokoelmaturvallisuus 

Lottamuseon kokoelmia käsittelevät Lottamuseon tutkijat, museomestari sekä museon muut 

työntekijät tutkijoiden ja museomestarin ohjauksessa ja valvonnassa. Kokoelmia hyödyntävät 

ulkopuoliset tutkijat ja museon muut asiakkaat saavat käsitellä ja kuvata kokoelmaobjekteja 

ainoastaan kokoelmista vastaavan, museon henkilökuntaan kuuluvan henkilön luvalla. Ulkopuoliset 

kokoelmien käyttäjät perehdytetään henkilökunnan toimesta kokoelmaturvallisiin 

työskentelytapoihin.  

Kokoelmaturvallisuuden lähtökohta on, että Lottamuseon koko henkilökunta tiedostaa 

kokoelmaturvalliset käytänteet, tuntee kokoelmaohjelman sisällön ja noudattaa siinä määriteltyä 

ohjeistusta. Henkilökunta perehdytetään kokoelmaturvalliseen työskentelyyn, jotta sillä olisi 

valmius toimia ennaltaehkäisevän konservoinnin periaatteiden mukaisesti. Kaikkia 

kokoelmaobjekteja tulee käsitellä erityisen varovasti ja ottaen huomioon niiden ikä, kunto ja 

materiaalit.  

Kokoelmaobjektien kanssa työskennellessä on muistettava, että ne voivat sisältää terveydelle 

vaarallisia aineita kuten hometta, pcb-pölyä tai asbestia. Esineissä voi olla pistäviä tai teräviä osia. 

Painavat ja korkealle sijoitetut esineet ahtaissa tiloissa saattavat aiheuttaa esineitä liikuteltaessa 

tapaturmia.  

Lottamuseon kokoelmista on poistettu sota-ajan lääke- ja ruoka-aineita sisältäviä pakkauksia sekä 

muille kokoelmaesineille ja esineiden käsittelijälle haitallisia lääkintään ja väestönhuoltoon liittyviä 

objekteja (kumilakanat, kaasunaamarit). Tällaisen aineiston vastaanottamista on jatkossa 

harkittava tarkemmin. Kokoelmatyötä tekevien tietoa erilaisista muovi- ja kumimateriaaleista on 

syytä lisätä ja samalla pohtia, voidaanko objekti tallentaa pelkästään valokuvaamalla ja 

dokumentoimalla. 

Museo-objekteja käsiteltäessä käytetään aina suojahansikkaita, jotka suojaavat objektia käsistä 

irtoavista aineista ja toisaalta objektin käsittelijää objektista mahdollisesti irtoavista aineista. 

Suojahansikkaat voivat olla käyttötarkoituksesta riippuen vinyyli-, nitriili-, nahka- tai 

puuvillakäsineitä. Tarvittaessa käytetään henkilösuojaimia. Vaarallisia aineita käsiteltäessä ei saa 

käyttää piilolinssejä, koska ne altistavat silmävaurioille. Painavia esineitä liikuteltaessa on syytä 

hyödyntää pyörällisiä pöytävaunuja ja muita apuvälineitä sekä pyytää tarvittaessa toinen henkilö 

avuksi esimerkiksi tikapuita tukemaan. Kokoelmaobjekteja käsiteltäessä ei tule käyttää 

käsivoiteita, jotka saattavat levitessään objekteihin vaurioittaa niitä. Myöskään ruokaa tai juomaa 

ei saa tuoda tiloihin, joissa kokoelmia käsitellään.  
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Museokokoelmaan lahjoitetut objektit sijoitetaan ennen museoimisprosessia joko tiiviisti 

pakattuina Lottamuseon päärakennuksen ns. karanteenihuoneeseen tai väliaikaispakastukseen 

tarkoitettuun talouspakastimeen. Isojen esineiden pakastamiseen Lottamuseolla ei ole laitteistoa. 

Pakastamisella pyritään estämään esineissä olevien mahdollisten tuholaisten pääsy 

museokokoelmaan ja museotiloihin.  

Museon tiloista löydetyt hyönteiset kerätään talteen ja toimitetaan kokoelmista vastaavalle 

henkilölle tunnistettavaksi, jolloin mahdolliset kokoelmille haitalliset tuholaiset voidaan tunnistaa 

nopeasti ja ryhtyä asianmukaisiin torjuntatoimenpiteisiin.  

Museo-objektit suojataan pitkäaikaiseen säilyttämiseen soveltuvilla, arkistokelpoisilla 

materiaaleilla. Suojaamiseen tarkoitettu materiaali hankitaan Lottamuseolle pääasiassa 

Museoiden hankintakeskuksesta, josta on saatavissa myös konservaattorien ohjeistusta oikeiden 

säilytysmateriaalien valintaan.  

Erityistä huolellisuutta objektien suojaamisessa ja pakkaamisessa tulee noudattaa siirtojen 

yhteydessä esimerkiksi kokoelmatiloista näyttelyyn tai toisin päin. Esinesiirrot ja lainat 

muodostavat helposti riskin esineturvallisuudelle. Toisaalta esineiden esille laitto näyttelyihin ja 

lainaaminen harkitusti ulkopuolisille tahoille on äärimmäisen tärkeää saavutettavuuden 

näkökulmasta.  

Kokoelmaturvallisuutta museossa on pyritty takaamaan monin tavoin. Museon tiloissa on 

automaattinen palohälytysjärjestelmä, murtohälytysjärjestelmä ja kameravalvonta. Kaikki 

kokoelmiin kuuluvat objektit on sijoitettu näyttelyssä lukollisiin vitriineihin, ja 

asiakaspalveluhenkilökunta tarkastaa näyttelytilat säännöllisesti. Kokoelmatilat tarkastetaan 

silmämääräisesti normaalin museotyön yhteydessä.  Digitaalisten kokoelmien turvallisuus pyritään 

takaamaan riittävällä määrällä varmuuskopioita. 

Lottamuseon omistajataho Lotta Svärd Säätiö on vakuuttanut Lottamuseon kokoelmat. 

Museokokoelmien vakuutusarvon arvioiminen on vaikeaa, sillä rahallisen arvon määrittäminen 

museo-objektille on museoeettisten sääntöjen mukaan kielletty. Vakuutusarvoa määriteltäessä 

kyseessä on ennen kaikkea arvio konservointikuluista tilanteessa, jossa objekti vaurioituu. 

Kokonaan tuhoutunutta objektia ei mikään rahamäärä voi korvata.  

5.3. Riskitekijät 

Museo-objektin arvo ja samalla siihen liittyvä kulttuuriperintöarvo saattavat alentua fyysisten 

vaurioiden takia tai koska objektiin liittyvät taustatiedot (ja pahimmassa tapauksessa itse objekti) 

katoavat.  
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Kokoelmaturvallisuuteen liittyvät riskit syntyvät päivittäisessä työskentelyssä kokoelmien parissa 

tai yllättävissä onnettomuustilanteissa sekä joskus harvoin varkauden seurauksena. Kokoelmille 

suurimman riskin muodostaa ihmisten tahallinen tai tahaton toiminta, joka usein johtuu 

tietämättömyydestä. Niinpä kokoelmaturvallisuuden riskitekijöitä voidaan vähentää huomattavasti 

perehdyttämällä ja kouluttamalla henkilökuntaa sekä ohjeistamalla museon asiakaskuntaa. 

Viestinnällä on tärkeä rooli kokoelmaturvallisuuteen liittyvien asioiden tiedottamisessa ja 

näkyväksi tekemisessä suurelle yleisölle.  

Kokoelmaturvallisuudelle syntyvä riski voi olla seurausta hyvin moninaisista tapahtumista. Tämän 

vuoksi mahdollisten riskien kartoituksen ja niihin varautumisen tulee olla osa päivittäistä 

museotyötä. Riskien hallinta on kokoelmaturvallisuuden merkittävin tekijä. Riskitekijöitä 

pohdittaessa on hyvä tiedostaa myös yksittäisen tapahtuman mahdolliset kerrannaisvaikutukset ja 

varautua niihin. Esimerkiksi tulipalosta saattaa syntyä savu- ja vesivahinkoja, vesivahingosta 

puolestaan home- ja tuholaisvahinkoja. Museo-objekteja käsiteltäessä altistuminen kemiallisille ja 

biologisille vaaratekijöille voi johtaa työperäisiin sairauksiin.  

Lottamuseolla ei ole erillistä riskienhallintasuunnitelmaa kokoelmatyölle, mutta museon 

henkilökunta keskustelee aktiivisesti keskenään, kiinteistönhuollosta vastaavien henkilöiden ja 

yhteistyötahojen kanssa mahdollisista riskeistä ja siitä miten kokoelmaturvallisuutta uhkaavat 

tapahtumat voitaisiin välttää tai niiden todennäköisyyttä pienentää.  

Akuutissa hätätilanteessa museon henkilökunta toimii viranomaisohjeistuksen ja 

pelastussuunnitelman mukaisesti. Henkilöturvallisuus on aina ensisijaisesti varmistettava, 

kokoelmien pelastamisen aika on vasta myöhemmin. Akuutin hätätilanteen rauhoituttua 

johtovastuu siirtyy museonjohtajalle tai hänen ollessaan estynyt kiinteistöstä vastaavalle 

henkilölle. Kokoelmien pelastamista kriisitilanteessa tehdään niissä olosuhteissa ja niillä 

resursseilla kuin kriisitilanne mahdollistaa. 
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5.4. Konservointi 

Konservoinnilla tarkoitetaan materiaalisen kulttuuriperintömme säilyttämisen menetelmiä, joilla 

turvataan esineiden, rakennusten ja taiteen arvojen säilyminen ja välittyminen jälkipolville. 

Konservoinnin prosessi sisältää kohteiden tutkimuksen, dokumentoinnin sekä ennaltaehkäisevät ja 

varsinaiset konservointitoimenpiteet, joilla varmistetaan kohteen fyysinen säilyminen.  

Lottamuseon kokoelmatyössä keskitytään ennaltaehkäisevään konservointiin, jolla estetään ja 

hidastetaan materiaalien vahingoittumista. Ennaltaehkäisevä konservointi koostuu menetelmistä, 

joilla varmistetaan, että aineistoja näytetään, käsitellään, säilytetään ja ylläpidetään kestävästi 

siten, että ne eivät vaurioidu.  

Lottamuseon tutkijat seuraavat aktiivisesti museoammatillista keskustelua, kouluttautuvat ja 

pyytävät tarpeen vaatiessa konservaattoreilta asiantuntija-apua ennaltaehkäisevän konservoinnin 

toteuttamiseen ja kehittämiseen. Helsingin kaupunginmuseo, joka toimii Keski-Uudenmaan 

ammatillisesti hoidettujen museoiden aluevastuumuseona, antaa tarvittaessa ohjeita ja neuvoja 

konservointiasioissa.  

Käytännön konservointi on kohteiden käsittelyä tavalla, joka vaikuttaa niiden rakenteeseen ja 

materiaaleihin joko poistamalla niistä jotakin haitallista tai lisäämällä jotain, joka auttaa 

materiaaleja tai kohteen rakennetta säilymään (esim. puhdistaminen ja tukeminen, vaurioiden 

laajenemisen estäminen tai vauriokohtien korjaaminen tai kemiallinen suojaaminen). Lottamuseon 

kokoelmatyön resurssien puitteissa ei ole mahdollista toteuttaa käytännön konservointia, 

muutamia poikkeustapauksia lukuun ottamatta. Tällöin konservointipalvelut ostetaan 

ulkopuolisilta toimijoilta. 

6. Saavutettavuus  

6.1. Tutkimus ja asiantuntijapalvelut  

Lottamuseon tutkijakoulutettu henkilökunta tutkii, tallentaa ja välittää faktapohjaista tietoa 

lottajärjestön, sen jäsenten sekä Suomen Naisten Huoltosäätiön/ Lotta Svärd Säätiön historiasta ja 

toiminnasta. Museon tutkijat ovat asiantuntijoita oman museonsa aihealueen esineistön, 

arkistojen ja kuvakokoelmien osalta. Museon asiantuntijatehtäviin kuuluu lähdekriittisesti 

toimiminen. 

Lottamuseossa tehdään omien kokoelmien perustutkimusta aineiston luetteloinnin, 

näyttelyvaihtojen ja inventointien yhteydessä. Museon tutkijoiden mahdollisuudet suorittaa 
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laajempia lotta-aiheeseen liittyviä tutkimuksia tai auttaa ulkopuolisia tahoja varsinaisessa 

tutkimustyössä ovat rajalliset, ja Lottamuseon tutkijan suorittama yli puoli tuntia kestävä 

tutkimustyö on maksullista. Tutkijat ja asianharrastajat voivat tutustua Lottamuseon kokoelmiin 

museon tiloissa etukäteen sovittuina aikoina ottamalla yhteyttä museon tutkijoihin. Museon 

tutkijahenkilökunta auttaa lähdeaineiston löytämisessä ja käyttämisessä sekä ohjaa tarvittaessa 

tutkijoita eteenpäin muille tiedonlähteille.  

Lottamuseon tutkimus- ja asiantuntijatyöhön kuuluu lisäksi asiakaskyselyihin vastaaminen 

puhelimitse ja sähköpostitse, esitelmät ja alustukset yleisötilaisuuksissa, näyttelykäsikirjoitukset 

sekä julkaisut eri julkaisukanavissa. Asiakkaiden esittämiin yleisimpiin lotta-aiheisiin kysymyksiin 

Lottamuseon tutkijat ovat laatineet esimerkkivastaukset, joiden pohjalta myös oppaat voivat 

vastata asiakkaiden kysymyksiin. Silloin kun vastausta ei löydy, asiakkaan yhteystiedot kirjataan 

ylös ja kysely siirtyy tutkijoille. ”Usein kysytyt kysymykset” löytyvät myös Lottamuseon 

verkkosivuilta.  

6.2. Näyttelytoiminta ja yleisötyö  

Kokoelmien tuntemus luo pohjan laadukkaalle ja ajankohtaiselle näyttelytyölle sekä kokoelmien 

monipuoliselle hyödyntämiselle. Lottamuseon päänäyttely Lotta Svärd – 100 vuotta 

yhteiskuntavastuuta uudistettiin vuonna 2021. Lisäksi noin kahden vuoden välein museon omiin 

tiloihin tuotetaan vaihtuva teemanäyttely sekä uudistetaan ulkonäyttelyn sisällöt.  

Lottamuseon näyttelyissä pyritään hyödyntämään monipuolisesti erityyppistä kokoelma-aineistoa. 

Erityisesti vaihtuvissa näyttelyissä pyritään esittelemään museon kokoelmia myös uusista ja 

erilaisista näkökulmista. Näyttelyissä ja yleisötyössä hyödynnetään museon rekvisiitta-aineistoa, 

jota kävijöiden on mahdollista tutkia moniaistisesti, muun muassa koskien ja kokeillen.  

Yleisötyön tavoitteena on palvella yhä moninaisemmista taustoista tulevia museovieraita, auttaa 

heitä ymmärtämään museon tematiikkaa omista lähtökohdistaan käsin sekä kannustaa 

pohtimaan menneisyyden vaikutusta tähän päivään ja tulevaisuuteen. Tavoitteena on mahdollistaa 

positiivinen ja oivaltava museokokemus. Näiden tavoitteiden saavuttamisessa kokoelmiin ja 

rekvisiittaan kuuluvien autenttisten esineiden, kuvien, arkistoaineiston sekä niihin liittyvien 

tarinoiden rooli on merkittävä.  
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6.3. Digitaaliset palvelut 

Kokoelmien suunnitelmallinen digitointi on Lottamuseon kokoelmien saavutettavuuden kannalta 

ensisijaisen tärkeää. Digitointi mahdollistaa kokoelmien laajan käytettävyyden sekä Lottamuseon 

omassa toiminnassa, että tutkijoiden, opiskelijoiden, sisällöntuottajien ja muiden asiakasryhmien 

keskuudessa ja sähköisten kanavien kautta myös valtakunnallisesti.     

Digitoinnilla tarkoitetaan objektin digitaalista valokuvaamista tai skannaamista ja säilyttämistä 

sähköisessä muodossa. Museossa digitointiin liittyy olennaisesti museo-objektin mahdollisimman 

laaja-alainen luettelointi, jolloin digitoituun aineistoon yhdistetään objektiin liittyvä tieto 

kokoelmanhallintajärjestelmässä. Vasta tämä takaa objektin museoarvon säilymisen.  

Museo-objektien digitaalisen säilyttämisen, käytön ja digitaalisten palveluiden tarjoamisen 

edellytyksenä on, että kokoelmien digitointiin ja luettelointiin ohjataan tulevaisuudessa entistä 

enemmän henkilöstöresursseja. Lottamuseon kokoelmatyön tavoitteena on keskittää museon 

kokoelma-aineistojen verkkosaatavuus tulevaisuudessa Finna.fi-alustalle.  

6.4. Lainaustoiminta 

Lainaustoiminta edistää museon omien kokoelmien saavutettavuutta ja tunnettuutta. Omien 

kokoelmiensa lisäksi museot käyttävät näyttelyissään ja muussa toiminnassaan muiden 

museoiden kokoelmia. Kokoelmien parempi liikkuvuus ja saavutettavuus onkin yksi 

kulttuurihistoriallisten museoiden tallennustyönjaon päämääristä. Kun on tiedossa mitä muut 

museot tallentavat, ei yksittäisen museon tarvitse tallentaa ”varmuuden vuoksi” aineistoa, jonka voi 

tarvittaessa lainata. 

Lottamuseon kokoelmia voidaan lainata muiden ammatillisesti hoidettujen museoiden näyttelyihin 

ja museon yhteistyökumppaneille, kuten lottaperinneyhdistyksille, kirjastoille ja oppilaitoksille. 

Lainoja ei pääsääntöisesti myönnetä yksityishenkilöille, koska lainaajan on pystyttävä 

huolehtimaan objektien turvallisuudesta, vakuutuksista ja soveltuvista olosuhteista. Lainan 

esteenä voi olla myös objektin huono kunto tai pakkaamisen ja kuljetuksen haasteet. Lainasta 

laaditaan sopimus. Näyttelyyn lainatulle esineelle kirjataan objektin vakuutusarvo ja edellytykset 

käsittelylle ja näyttelyolosuhteille. Käsikirjaston kirjalainojen ja rekvisiitta-aineiston kohdalla riittää 

yksinkertainen lainasopimus.  

Alkuperäisiä asiakirjoja Lottamuseon arkistosta ei lainata museon ulkopuolelle. Hyväkuntoisia 

asiakirjoja, joissa ei ole käyttörajoituksia, asiakas voi kuvata Lottamuseon tiloissa omalla 

kameralla. Salaman käyttö ei ole sallittua. Arkistoaineiston digikuvauslupakaavakkeen täyttämisen 
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yhteydessä selvitetään, onko kuvaamiselle esteitä. Kuvaajalla on vastuu tekijänoikeus- ja 

intimiteettisuojan kunnioittamisesta materiaalia käytettäessä. Kuvia julkaistaessa käyttölupa 

julkaisuun tulee pyytää Lottamuseolta ja maksaa mahdollinen käyttöoikeusmaksu. Kuvaajalla on 

velvollisuus luovuttaa korvauksetta Lottamuseolle yksi kappale julkaisua tai tallennetta, jossa 

lupakaavakkeeseen merkittyä materiaalia on käytetty.  

Valokuvalainat ovat Lottamuseon yleisin lainatyyppi. Muut museot, median edustajat ja 

yksityishenkilöt voivat tilata kuvakopion Lottamuseon kokoelmissa olevasta kuvasta. 

Kuvalainamaksu sisältää korvauksen alkuperäisen kuvan säilyttämisestä, kopion tuottamisesta ja 

sen toimittamisesta tilaajalle sekä mahdollisen käyttömaksun, joka riippuu käyttötarkoituksesta. 

Kuvaan on kertakäyttöoikeus, eikä sitä ole oikeutta myydä tai siirtää edelleen. Lottamuseon nimi 

on aina mainittava aina kuvan julkaisun yhteydessä. Mahdolliset tekijänoikeuskorvaukset 

asiakkaan on suoritettava itse tekijänoikeuksien haltijalle. Euroopan Unionin tietosuoja-asetus 

koskee elossa olevia ihmisiä ja saattaa rajoittaa kuvien luovuttamista ja käyttöä. 
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